
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022100035

35

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 193008

Nº Processo: 59400008733201941.
PREGÃO SRP Nº 39/2018. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CNPJ Contratado: 08263434000196. Contratado : YANMAR SOUTH AMERICA
INDUSTRIA DE-MAQUINAS LTDA. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 39/2018,
da 1ª SR da Codevasf, para aquisição de14 tratores agrícolas 75CV. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 21/02/2020 a 21/02/2021. Valor Total: R$5.565.600,00. Fonte:
300000000 - 2019NE800155. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 193008-11203-2020NE900047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 193002

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 59400001848201238.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA
AS SECAS. CNPJ Contratado: 09588906000143. Contratado : CONSTRUTORA SUCESSO SA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência doContrato DNOCS-18/2018. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 29/02/2020 a 29/04/2020. Data de Assinatura: 19/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 193002-11203-2020NE800179

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 193009

Nº Processo: . 59400.005174/2019-17 - O Coordenador Estadual do DNOCS/CEST-BA ,
ADJUDICA E HOMOLOGA este certame, referente ao RDC 03-2019/DNOCS/CEST-BA, em
favor da empresa OPEMACS SERVIÇOS TECNICOS LTDA, CNPJ 00.097.117/0001-35,que
ofertou lance de desconto de 16,0000 %, resultando valor global de R$ 2.510.929,73 (dois
milhões quinhentos e dez mil novecento e vinte e nove reais e setenta e três centavos).

TADEU HERALDO LOPES DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 20/02/2020) 193002-11203-2019NE800036

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE ADESÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 27/2019, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.001786/2019-11. OBJETO: Serviços de pavimentação
asfáltica de vias rurais em municípios diversos localizados na área de atuação da Codevasf,
no Estado de Tocantins. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 27/2019 - SRP
- CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Decreto nº
7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, Decreto nº 6.204/07, Lei 13.303/2016 e das
demais normas legais aplicáveis. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do
dia 24/01/2020, seção 3, às fls. 55 e homologado ad-referendum da diretoria Executiva da
CODEVASF, Ato nº 37/2019-PR, de 31/12/2019, constante às fls. 274 a 279 do Processo nº
59500.001786/2019-11. ASSINATURA: 31/12/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: CONSTRUSERVICE C EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ:
08.643.644/0001-00 - VALOR UNITÁRIO: R$ 608.807,00 (seiscentos e oito mil, oitocentos e
sete reais) e VALOR TOTAL DA ATA: R$ 18.264.210,00 (dezoito milhões, duzentos e sessenta
e quatro mil, e duzentos e dez reais). Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no site
http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede. MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO -
Diretor-Presidente da Codevasf DATA: 20/02/2020.

EXTRATO DE ADESÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 34/2019, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.0002074-2019-19. OBJETO: Fornecimento, carga,
transporte e descarga de máquinas pesadas, caminhões e veículos com vistas a atender os
municípios da área de atuação da CODEVASF, no estado do Pará - CODEVASF (ÓRGÃO
GERENCIADOR) - UASG 195006, conforme condições, quantidades e exigências, descritos
no Edital. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 34/2019 - SRP -
CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006,
Decretos: nº 5.450/05, 6.204/07 e nº 7.892/13, alterado pelo Decreto 9.488/18, e demais
normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas. O Resultado
foi publicado no Diário Oficial da União do dia 04/02/20, seção 3, página 18 e autorizado
pelo Sr. MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO, Diretor Presidente da CODEVASF, constante
à fl. 550/1 do Processo nº 59500.0002074/2019-19. ASSINATURA: 12/02/2020. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses. FORNECEDOR: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA - CNPJ: 14.707.364/0001-10
- ITENS 1, 3, 5, 6 e 7 - VALOR TOTAL DOS ITENS = R$ 16.352.756,00 (dezesseis milhões,
trezentos e cinquenta e dois mil, setecentos e cinquenta e seis reais); ELYSIUM INC.
NEGÓCIOS EIRELLI - CNPJ: 06.951.656/0001-76 - ITENS 2 e 4 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$
2.770.800,00, (dois milhões, setecentos e setenta mil, e oitocentos reais); MÔNACO DIESEL
LTDA - CNPJ: 05.024.583/0001-04 - ITEM 13 - VALOR DO ITEM = R$ 2.133.600,00, (dois
milhões, cento e trinta e três mil e seiscentos reais); HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
- CNPJ: 54.305.743/0011-70 - ITEM 15 - VALOR DO ITEM = R$ 1.340.000,00, (um milhão e
trezentos e quarenta mil reais). O valor total desta ATA é de R$ 22.597.156,00, (vinte e
dois milhões, quinhentos e noventa e sete mil, cento e cinquenta e seis reais). Esta Ata
encontra-se disponível na íntegra no site http://www.codevasf.gov.br/ - CO D E V A S F/ S e d e .
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO - Diretor-Presidente da Codevasf DATA:
20/02/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.001646/2017-72
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.029.00/2018.
CONTRATADA: T&T ENGENHARIA, IRRIGAÇÃO E SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA. DO
OBJETO: O presente Termo Aditivo visa aditar o contrato nº 0.029.00/2018, para prorrogar
o prazo de vigência, aprovar o novo cronograma e ratificar as demais cláusulas e condições
contratuais. DO PRAZO E DO CRONOGRAMA: Fica, por este instrumento, prorrogado o
prazo de vigência contratual para 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de
24/01/2020, passando seu vencimento para 25/05/2020. Os recursos correrão à conta do
programa de trabalho nº 17.512.2068.10RM.0001- Implantação, Ampliação ou Melhoria de
Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios da Bacias do São Francisco,
Parnaíba, Itapecuru e Mearim - Nacional Categoria Econômica 4. DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do Contrato não alteradas por este Termo
Aditivo. DATA: 24.01.2020

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59500002237201955. , publicada no D.O.U de 29/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento complementar, carga, transporte e descarga de válvulas e ventosas que
comporão as tomadas das redes das estações pressurizadas dos lotes de pequenos colonos
do Projeto Pontal Sul, localizado no Município de Petrolina no Estado da Pernambuco.
Novo Edital: 21/02/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra

601 Conj i Ed.sede da Codevasf Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir
de 21/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/03/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor Presidente

(SIDEC - 20/02/2020) 195006-11201-2020NE400015

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 16/2018

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF - comunica aos interessados no Edital nº 16/2018, que tem por objeto serviços

especializados de apoio às ações de garantia da regularidade ambiental dos
empreendimentos da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - Codevasf - que foi considerado vencedor o Consórcio AGRAR/CRE/TETRA+,
composto pelas empresas AGRAR CONSULTORIA E ESTUDOS TÉCNICOS S/C LTDA,
CONESTOGA - ROVERS ENGENHARIA LTDA e TETRA MAIS CONSULTORIA LTDA-EPP, pelo
valor global de R$ 11.109.641,82 (onze milhões, cento e nove mil, seiscentos e quarenta e
um reais e oitenta e dois centavos), com a Nota Final de 100(cem) pontos, conforme
Relatório de Julgamento disponível no site da Codevasf: www.codevasf.gov.br.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-Presidente

(SIDEC - 20/02/2020) 195006-11201-2020NE700021
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.000298/2019-69
ESPÉCIE: Contrato nº 1.772.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a MAQUENGE MÁQUINAS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº
65.118.747/0001-94. OBJETO: O objeto da presente licitação é a execução das obras e
serviços de reforma e recuperação do Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e
Aquicultura de Gorutuba - 1ª/CIG, localizado no município de Nova Porteirinha, no estado
de Minas Gerais. VALOR: 4.195.596,63. O prazo para execução dos serviços será de 365
(dias) e vigência do contrato de 455 (dias), conforme estabelecido no item 10 do Anexo II
- Termo de Referência DATA DA ASSINATURA: 31/12/2019. SIGNATÁRIOS: Pela COD E V A S F,
o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela cessionário o Sr. Breno L abbate Marques, CPF nº 371.160.706-30.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002923/2019-15
ESPÉCIE: Contrato nº 1.828.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a DELBA VICENTINI CREMASCO - ME, CNPJ nº 03.138.598/0001-78.
OBJETO: Fornecimento de equipamentos agrícolas destinados ao atendimento a diversos
municípios e comunidades rurais da área de atuação da 1ª Superintendência Regional, no
estado de Minas Gerais. VALOR: 35.500,00. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada a Sra. Delba Vicentini Cremasco, CPF nº
066.572.078-59.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002925/2019-04
ESPÉCIE: Contrato nº 1.905.00/2019, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CASA NASSER COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº
52.500.287/0001-12. OBJETO: Fornecimento de equipamentos agrícolas destinados ao
atendimento a diversos municípios e comunidades rurais da área de atuação da 1ª
Superintendência Regional, no estado de Minas Gerais. VALOR: 85.250,00. PRAZO: 135 dias,
contados a partir data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSIN AT U R A :
31/12/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Paulo Alfeu
Brigagão Nasser, CPF nº 869.529.518-49.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba comunica que a licitação realizada por intermédio do Edital nº 6/2019 (Tomada
de Preços), cujo objetivo é a execução das obras de construção de barragem de terra
homogênea para acumulação de água, com volume total do maciço de 5.456 m3,
localizada no rio Mangaí, na comunidade rural de Barra da Lagoinha, no município de
Japonvar/MG, foi homologada por meio da Resolução Regional nº 1.047/2019, tendo sido
adjudicada à CENGE ENGENHARIA LTDA. (CNPJ 25.882.982/0001-28), pelo valor global de
R$ 191.094,74.

MARCO ANTONIO GRAÇA CAMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 20/02/2020) 195005-11201-2020NE000001
2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.001634/2019-71
ESPECIE: Contrato nº 2.377.00/2019, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40; Contratada:
CONSTRUTORA MARFIM LTDA, CNPJ nº 05.618.315/0001-10; Objeto: Contratação de
empresa para execução dos serviços e ações de conservação de água e solo em municípios
na área de atuação da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia,
através de Dispensa de Licitação; Prazo: 05 meses; Valor de R$ 708.712,37; Recurso:
Funcional Programática: 18.544.2084.10ZW.0001; Data: 20.02.2020; Assinam: Arnaldo
Dantas de Araujo Filho - Superintendente Substituto da CODEVASF 2ª/SR, e Francisco Souza
Santos - Construtora Marfim.

AV I S O

A CODEVASF Convalida, com base na Resolução da Diretoria nº 194 de 29 de
janeiro de 2020, constante do processo nº 59520.000971/2019-41, convalida com base na
Resolução nº 905, de 18/12/2019, rerratificada pela Resolução nº 942, de 27/12/2019,
rerratificada pela Resolução nº 1021, de 30/12/2019, da Diretoria Executiva, a Resolução
Regional nº 515 de 30/12/2019, da 2ª Superintendência Regional, que Adjudicou e Homologou
o resultado de julgamento do edital nº 18/2019, LRE Eletrônico - Lei nº 13.303/2016, cujo
objeto é a Obras e serviços de engenharia para montagem hidráulica das adutoras FP10, FP12
e FP14 da fase 2 da Etapa 1A do Projeto Baixio de Irecê localizado nos municípios de Xique-
Xique e Itaguaçu da Bahia no Estado da Bahia, adjudicando-o à empresa SINSTEC SERVIÇOS E
COMERCIO LTDA., CNPJ nº 32.629.917/0001-46, vencedora do certame com proposta no valor
de R$ 2.522.633,36 (dois milhões, quinhentos e vinte e dois mil, seiscentos e trinta e três reais
e trinta e seis centavos.

JOÃO CARLOS DE SOUZA MACHADO
Chefe da 2ª Secretaria Regional de Licitações

Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luzia.machado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-21T01:32:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




